- 450 Ille volat, campoque atrum rapit agmen aperto.  
 Qualis ubi ad terras abrupto sidere nimbus  
 It mare per medium: miseris, heu, praescia longe  
 Horrescunt corda agricolis: dabit ille ruinas  
 Arboribus, stragemque fatis; ruet omnia late:  
 455 Ante volant, sonitumque ferunt ad litora venti.  
 Talis in adversos ductor Rhoeteius hostis  
 Agmen agit: densi cuneis se quisque coactis  
 Adglomerant. Ferit ense gravem Thymbraeus Osirim,  
 Archetium Mnestheus, Epulonem obruncat Achates,  
 460 Ufen-

## SERVII.

450. ATRUM RAPIT AGMEN. Pulveris nube coopertum: <sup>69</sup> [quidam autem *agmen*, iter accipiunt; *rapit* autem, festinat; ut sit: Ille campo aperto iter festinat pulveris plenum, & ipsa festinatione excitat: & ita dicunt, quoniam, si *agmen* exercitum dicit, apertus campus esse non potuit bellatorum densitate completus.]

451. ABRUPTO SYDERE. <sup>70</sup> [Vel immentia, vel] magna tempestate: <sup>71</sup> [per *sydus* enim tempestas significatur,] ut III. 422. *Sorbet in abruptum fluctus*. Item XI. 259. *Scit triste Minervae Sydus*.

452. IT MARE PER MEDIUM: MISERIS. Stadius <sup>72</sup> plenius de hoc sensu XI. Theb. 117. *Defleat sua damna coloni, Et tamen oppressos miserantur in aequore nautas*. <sup>73</sup> [HEU autem, ut solet, interjectionem ex sua persona interposuit.]

453. DABIT ILLE RUINAS. *Dabit*, pro, faciet. Terentius Eun. IV. III. II. *Quas turbas dedit?* Et ipse II. 482. *Et ingentem lato dedit ore fenestram*. RUET. Eruet, evertet. <sup>74</sup> [Terentius Adelph. III. II. 21. *Ceteros agerem, ruerem*: nam] aliter dictum est in II. 290. *Ruis alto a calmine Troja*.

456. TALIS. Taliter, simili modo. Sic paulo post 477. *Similis medius futura per hostes*. RHOETEIUS. Trojanus, a promontorio Trojae.

457. DENSI CUNEIS SE QUIQUE COACTIS AGGLOMERANT. Densentur, ut cuneatim dimi-

cent, scilicet in cuneorum <sup>75</sup> modum compositi, <sup>76</sup> [ut hostem facilius invaderent.]

458. GRAVEM. Fortem. Sallustius fragm. incert. *Lusitaniae gravem civitatem*.

## VARIORUM.

*excita tellus* Zulichemius a manu prima. *fronit* Leidenensis pro varia lectione.

446. VIDIT AB. *Vidit ut* Zulichemius a manu secunda. *agmine* Sprotianus. vid. lib. IX. 375.

448. LATINOS. *Latinis* Mentelii prior, Gudianus & Menagii alter. *Latinos Auebit* alter Hamburgicus. *adit* Excerpta nostra.

450. RAPIT. *Capit* in Ind. Erythr. *actum rapit* Dorvil.

451. ABRUPTO. *Obrupto* Montalbanius. *abrupto* nonnulli. vid. Catrocius.

452. PRAESCIA. *Tristitia* secundus Rottendorphius.